– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內

容而引致的任何損失承擔任何責任。

Shanghai Haohai Biological Technology Co., Ltd.*
上海昊海生物科技股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：6826）

內幕消息
收購河南宇宙 38%股權

本公告乃本公司根據上市規則第 13.09(2)條及證券及期貨條例第XIVA部之內幕

消息條文（定義見上市規則）而刊發。

本公司董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司之全資附屬公司昊海生物於二零一五

年九月初取得中國河南省政府機關批准後已完成收購河南宇宙之 38%股權，而二

零一五年九月十一日已被視為股權轉讓的交割日期。

由於該合同項下擬進行之交易（「該交易」）之各項適用百分比率（定義見上市規則

第 14.07條）低於 5%，該交易並不構成本公司根據上市規則第 14章之須予公佈交

易，亦並非上市規則第 14A章下之關連交易。

本公告乃上海昊海生物科技股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司

證券上市規則（「上市規則」）第 13.09(2)條及香港法例第 571章證券及期貨條例（「證

券及期貨條例」）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規則）而刊發。

– 2 –

收購項目

於二零一五年八月十九日，本公司之全資附屬公司昊海生物科技控股有限公司（「昊

海生物」）與本公司一名獨立第三方耀昌國際貿易有限公司（「賣方」）訂立股權轉讓合

同（「該合同」），據此，昊海生物同意以代價人民幣 10,931,750元（「代價」）收購賣方

於河南宇宙人工晶狀體研製有限公司（「河南宇宙」）之 38%股權（「股權轉讓」），該

代價為根據獨立估價師所出具的評估報告釐定。該合同於收到中華人民共和國河南

省政府機關批准當日起生效，而股權轉讓之完成日期為收到該政府機關批准起計十

日。

於二零一五年九月一日，河南宇宙就權益轉讓取得河南省鄭州高新技術產業開發區

管委會批准。同日，河南人民政府發出批准證書。截至本公告日期，代價已由昊海

生物利用本公司於二零一五年四月份發行H股所募集的資金以現金完全結清，而二

零一五年九月十一日已根據該合同之條款被視為完成權益轉讓之日。

有關河南宇宙的資料

自一九九一年成立以來，河南宇宙為一間中外合資企業，從事人工晶狀體及其他輔

料之生產及銷售。

有關本集團的資料

本公司及其子公司（「本集團」）主要從事研發、生產及銷售醫用可吸收生物材料，

策略性地專注於骨科、防黏連及止血、眼科和創面護理及組織填充等快速增長的領

域。

– 3 –

進行該交易的理由及裨益

本集團目前眼科領域主要產品為眼科黏彈劑（「眼科黏彈劑產品」），眼科黏彈劑產品

為白內障手術必要使用的器械，並可用於其他眼科手術。河南宇宙主要產品為人工

晶狀體（「人工晶狀體產品」），可用於白內障等眼科病症的治療，並同時生產若干眼

科領域醫療器械。通過該交易，本集團及河南宇宙將利用雙方之客戶基礎及網絡來

製造交叉銷售之商機，並透過醫師網絡、經銷網絡等資源的共享及成本攤分來提高

雙方營運效益。

本公司擁有強大的研發團隊並已在醫用可吸收生物材料領域積累了豐富的研發經

驗。河南宇宙目前在人工晶狀體產品領域擁有多項專利，並正在研發相關親水性和

疏水性人工晶狀體產品製備材料和生產技術。透過該交易，本集團可利用強大研發

實力幫助河南宇宙改進產品性能，並提升其盈利能力，實現本集團現有技術的產品

化，並進一步提升雙方之盈利水平。

目前中國市場之人工晶狀體產品主要為進口產品，河南宇宙是少數幾家擁有國產人

工晶狀體產品醫療器械註冊證書的企業之一，通過該交易，本集團及河南宇宙將共

同利用雙方之資源及各項優勢，通過共同促進人工晶狀體產品之國產化及進口產品

替代進程，開發人工晶狀體產品之巨大市場潛力，對交易雙方之長期發展提供裨

益。

因此，董事會認為，該交易符合本公司及其股東的整體利益。

上市規則涵義

基於上文所述，由於該交易之各項適用百分比率（定義見上市規則第 14.07條）低於

5%，該交易並不構成本公司根據上市規則第 14章之須予公佈交易，亦並非上市規

則第 14A章下之關連交易。

– 4 –

本公司的股東及潛在投資者於買賣本公司股份時務請審慎行事。

承董事會命

上海昊海生物科技股份有限公司

主席

侯永泰

中國上海，二零一五年九月十一日

於本公告日期，本公司之執行董事為侯永泰博士、吳劍英先生、凌錫華先生、黃平先生及陳奕奕女

士；本公司之非執行董事為游捷女士及甘人寶先生；及本公司之獨立非執行董事為陳華彬先生、沈

紅波先生、李元旭先生、朱勤先生及王君傑先生。